ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NCXDPL Kon Tum, ngày     tháng     năm

Về việc đẩy mạnh triển khai

Luật Hộ tịch, Đề án Cơ sở dữ

liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện đề nghị của Bộ Tư pháp tại Công văn số 3209/BTP-HTQTCT

ngày 22 tháng 8 năm 2019 và xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số

89/TTr-STP ngày 29 tháng 8 năm 2019 về việc đẩy mạnh triển khai Luật Hộ

tịch, Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận chức năng thuộc phạm vi quản lý khi tiếp

nhận giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến giấy tờ hộ tịch công dân, phải

tuân thủ pháp luật về hộ tịch, đặc biệt là quy định về giá trị pháp lý của Giấy

khai sinh; chủ động phối hợp xác minh trong trường hợp thông tin nhân thân của

công dân không thống nhất, không yêu cầu người dân phải đến cơ quan đăng ký

hộ tịch để thực hiện việc đăng ký lại khai sinh hoặc bổ sung hộ tịch.

- Thực hiện các biện pháp hữu hiệu bảo vệ thông tin cá nhân đã thu thập,

lưu trữ theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đảm bảo giải quyết yêu cầu đăng

ký hộ tịch chặt chẽ, đúng quy định, đặc biệt là việc thay đổi, cải chính hộ tịch;

không giải quyết việc thay đổi, cải chính hộ tịch khi không có đầy đủ căn cứ

pháp lý, chưa xác minh chặt chẽ hoặc theo hướng hợp thức hóa hồ sơ, giấy tờ cá

nhân.

2. Sở Tư pháp khẩn trương triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng để cấp

chứng chỉ nghiệp vụ cho công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh theo

các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 1103/KH-UBND ngày 07

tháng 5 năm 2018, Công văn số 253/UBND-NCXDPL ngày 30 tháng 01 năm

2019 và Công văn số 1035/UBND-NCXDPL ngày 03 tháng 5 năm 2019; thời

gian hoàn thành trước ngày 01 tháng 01 năm 2020 theo quy định.

Theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

2

thực hiện; kịp thời tổng hợp những phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực

hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Lưu VT, NCXDPL3.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

		2019-09-30T21:29:25+0700

		2019-10-01T08:26:48+0700

		2019-10-01T08:26:49+0700

		2019-10-01T08:26:50+0700

		2019-10-01T08:26:50+0700

		2019-10-01T08:26:51+0700

		2019-10-01T08:27:28+0700